
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 131 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 23 de Setembro de 202424

RESOLUÇÃO “P” Nº 439 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear BRENO MELARAGNO COSTA, com validade a partir de 2 de setembro de 2024, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, símbolo DAS-10.B, código 102766, da Secretaria Municipal de Governo.

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - CODESP
DESPACHO DA PRESIDENTE DA CODESP

EXPEDIENTE DE 20.09.2024
Votos da CODESP

Processo nº Voto

15/000.333/2022 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

LHE-PRO-2022/00054 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 2914 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar PAULO RICARDO DE MOURA FEITOSA, com validade a partir de 23 de setembro de 2024, para 
exercer a Função de Coniança de Assessor II, código 102562, da Assessoria Técnica de Informática Setorial, da 
Diretoria de Planejamento e Novos Negócios, da Presidência, da Empresa Municipal de Informática S.A.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 117 DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

PORTARIA “P” Nº 2783 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024
ONDE SE LÊ:
“Nomear ROSANGELA ARRUDA MINGUTA, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, 
código 102893, ...”

LEIA-SE:
“Nomear ROSANGELA ARRUDA MINGUTA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 102893, ...”

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 13/09/2024
Processo: CVL-PRO-2024/02678 - AUTORIZO a Despesa
Objeto: Apoio a Evento
Partes: Secretaria Municipal da Casa Civil e Clube de Desbravadores e Aventureiros Sudeste
Fundamento: Artigo 74 Caput da Lei Nº 14.133 de 01/04/2021 e suas alterações (Inexigibilidade)
Razão: Inviabilidade de Competição
Valor: R$ 950.000,00
Autorização: Rosemary de Azevedo Carvalho Teixeira de Macedo

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE 20/09/2024
Processo Rio CVL-PRO-2023/02996: APROVO prestação de contas com base no despacho da comissão de 
iscalização, às ls. 451/452.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

PORTARIA “P” N.º 37, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024
O COORDENADOR TÉCNICO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, Portaria “P” N.º 296, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

RESOLVE:
Alterar a gestão do Sistema Descentralizado de Pagamento - SDP da XXXIII RA - GEL XLI Magalhães Bastos, 
designando os agentes públicos LUIS FELIPE GAVA BENTO, matrícula 60/361-441.9 e MARCOS PAULO 
ALVES DE FREITAS, Matrícula 12/224.350-9 como responsável e co-responsável, respectivamente, nos 
termos do Decreto nº 50.162, de 01 de fevereiro de 2022

ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
A R Q U I V O  G E R A L  D A  C I D A D E  D O  R I O  D E  J A N E I R O

_ _ _

PORTARIA “P” AGCRJ N.º 25 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024
A PRESIDENTE DO ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1° Ficam designados os servidores relacionados abaixo como responsáveis pelo acompanhamento da exe-
cução do Termo de Contrato n.º 010054/2024 celebrado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO RIO DE JANEIRO 
- UERJ e o ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - AGCRJ que compõe a SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CASA CIVIL, cujo objeto tem por inalidade o oferecimento conjuntos, pelos PARCEIROS, de 
uma turma especial da especialização em Política e Sociedade, coordenada no Instituto de Estudos Sociais e 
Políticos (IESP) da UERJ, em parceria com o AGCRJ, visando formar alunos no nível de pós-graduação, na 
modalidade lato sensu, caracterizado e especiicado no Termo de Referência encartado no Processo Instrutivo 
n.º CVL-PRO-2024/02029, cabendo a esses a atestação dos respectivos documentos iscais, observando-se o 
disposto no Decreto n° 34.012 de junho de 2011.

• RAFAEL MARTINS DE ARAÚJO, Matrícula 60/310.489-0
• ELIZEU SANTIAGO TAVARES DE SOUZA, Matrícula 54/329.539-1
• PEDRO PAIVA MARRECA, Matrícula 60/332.560-2
• CLAUDIA FERNANDA VANALLI MARQUES, Matrícula 60/327.405-7

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IPLANRIO
I P L A N R I O

_ _ _

Empresa Municipal de Informática S/A 
Rua Beatriz Larragoiti Lucas, nº 121 - 7º e 8º andares - CEP: 20211-903

DESPACHO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 20/09/2024

IPL-PRO-2024/00416 - AUTORIZO a contratação da empresa J.S.R.C. GNV SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO 
LTDA, CNPJ nº 07.692.685/0001-23, objetivando a contratação de prestação de serviços de manutenção de 
21(vinte e um) extintores de incêndio existentes nas dependências da IplanRio no prédio anexo, sala 307 e nas 
salas dos arquivos e depósitos da DAF, no valor total de R$ 1.185,00 (hum mil, cento e oitenta e cinco reais), 
com fulcro no Art.29, Inciso I da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitação e Contratos - RLC da 
IplanRio.

IPL-PRO-2024/00416 - AUTORIZO o empenhamento da despesa:
Objeto: Contratação de prestação de serviços de manutenção de 21(vinte e um) extintores de incêndio exis-
tentes nas dependências da IplanRio no prédio Anexo CASS, sala 307 e nas salas dos arquivos e depósitos da 
DAF.
Partes: IPLANRIO e J.S.R.C. GNV SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO LTDA
Fundamento: Art. 29, Inc. I da Lei Federal nº 13.303/16 e Regulamento de Licitações e Contratos- RLC- da 
IPLANRIO.
Valor: R$ 1.185,00 (hum mil, cento e oitenta e cinco reais).
Autorização: JOÃO ANTONIO CYPRIANO COSTA
Matr.: 2.622.628-0

INSTITUTO PEREIRA PASSOS
I N S T I T U T O  P E R E I R A  P A S S O S

_ _ _

Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos 
Rua Gago Coutinho, 52 - Tel.: 2976-6666/ Fax: 2976-6471 
E-mail: ipp@pcrj.rj.gov.br

DESPACHOS DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE 19.09.2024

IPP-PRO-2024/00328 - Homologo a Dispensa nº 92409/2024 e autorizo a despesa nas formas e condições a 
seguir:
1) Objeto: Aquisição de iltros para água de barro com capacidade de 6 (seis) litros de água iltrada na parte 
inferior (a parte de cima não consta no tamanho)
Equipado com 01(uma) vela, 01(uma) bola, tampa e torneira plástica e mais 01(uma) vela extra, com logomarca.
2) Partes: INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PEREIRA PASSOS-IPP e JPAR ENGENHARIA CNPJ 
SOB O Nº 41.756788/0001-48
3) Razão: dispensa de licitação;
4) Fundamento: com base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021, e suas alterações;
5) Valor total da despesa: R$ 40.133,38 (quarenta mil, cento e trinta e três reais e trinta e oito centavos);
6) Autoridade: MANOEL VIEIRA GOMES JUNIOR

IPP - PRO - 2024/00360 - Em cumprimento ao artigo 397 do RGCAF, autorizo a abertura de Licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico, conforme Lei nº 14.133/2021 e aprovo o Termo de Referência de ls. 69 a 82, para a 
contratação de confecção de Coletes, Camisas manga curta, Camisas Polo Feminina, camisas Polo Masculina, 
Sacolas, chapéu Árabe ou de Pescador, capas de chuva e Galochas, para atender as demandas do “Programa 
Territórios Sociais” do Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP, conforme especiicações e condi-
ções deinidas no Termo de Referência.
Republicado por incorreções no D.O.M. nº 102 - PÁG. 26 COLUNA 02 DE 14.08.2024.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL

Secretário: Jorge Luiz de Souza Arraes 
 

_ _ _

CCPAR
C C P A R

_ _ _

Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos 
Rua Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 - Tel.: 2153-1400

DESPACHOS DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO 19/09/2024

CCP-PRO-2024/00283 - Autorizo a abertura de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, com o 
objetivo de contratar prestador de serviço de fornecimento de passagens por demanda, bem como aprovo o 
Termo de Referência, ponderando o fato de que todos os aspectos técnicos, fáticos e operacionais do objeto a 
ser contratado foram confeccionados pelo setor competente da Companhia, responsável por seu detalhamento.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2024

Onde se lê: CCP-PRO-2024/00087 - Autorizo a abertura de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico, do tipo menor preço global, para contratação de empresa por Ata de Registro de Preços, para FORNE-
CIMENTO DE PEÇAS DE GRANITO E BALIZADORES, PARA CALÇADAS, PRAÇAS E VIAS DE SERVIÇO 


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-09-21T04:03:18-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




